TỔNG CỤC THUẾ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH LONG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:             /CTVLO-TTHT                    Vĩnh Long, ngày        tháng        năm

        V/v chính sách thuế TNCN

           Kính gửi: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Vĩnh Long;
                            Mã số thuế: 1500176902;

                             Địa chỉ: Số 50, Phạm Thái Bường, Phường 4,
                             TP Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long.

Ngày 28/11/2023, Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long nhận được công văn số
1233/PTTH-TCKT đề ngày 25/11/2023 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
Vĩnh Long (sau đây gọi tắt là Đài) về việc hướng dẫn xác định khoản thu nhập
chịu thuế TNCN. Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm a, tiết đ.3.2 điểm đ khoản 2 Điều 2, điểm a khoản 2 Điều 8
Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực
hiện luật thuế thu nhập cá nhân, luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế
thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của chính phủ quy định chi tiết
một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật thuế thu nhập cá nhân:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công
Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ

người sử dụng lao động, bao gồm:
a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công dưới

các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.
...

đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền
công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới mọi
hình thức:

đ.3) Phí hội viên và các khoản chi dịch vụ khác phục vụ cho cá nhân theo
yêu cầu như: chăm sóc sức khoẻ, vui chơi, thể thao, giải trí, thẩm mỹ, cụ thể như
sau:

...
đ.3.2) Khoản chi dịch vụ khác phục vụ cho cá nhân trong hoạt động chăm

sóc sức khoẻ, vui chơi, giải trí thẩm mỹ... nếu nội dung chi trả ghi rõ tên cá nhân
được hưởng. Trường hợp nội dung chi trả phí dịch vụ không ghi tên cá nhân được
hưởng mà chi chung cho tập thể người lao động thì không tính vào thu nhập chịu
thuế.

...

2

Điều 8. Xác định thu nhập chịu thuế từ kinh doanh, từ tiền lương, tiền
công

2. Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công
a) Thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công được xác định bằng tổng số

tiền lương, tiền công, tiền thù lao, các khoản thu nhập khác có tính chất tiền
lương, tiền công mà người nộp thuế nhận được trong kỳ tính thuế theo hướng dẫn
tại khoản 2, Điều 2 Thông tư này.

...”
Căn cứ quy định trên: Trường hợp Đài phát sinh các khoản chi phí cho người

lao động đi khám sức khỏe định kỳ và đi du lịch thì Đài xác định thu nhập chịu
thuế TNCN đối với người lao động như sau:

- Trường hợp nội dung chi trả các khoản chi phí dịch vụ không ghi tên cá
nhân được hưởng mà chi chung cho tập thể người lao động thì không tính vào thu
nhập chịu thuế TNCN của người lao động theo quy định tại tiết đ.3.2 điểm đ
khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

- Trường hợp nội dung chi trả các khoản chi phí dịch vụ có ghi rõ tên cá
nhân được hưởng thì khoản tiền này mang tính chất tiền lương, tiền công được
tính vào thu nhập chịu thuế TNCN của người lao động theo quy định tại điểm a
khoản 2 Điều 2, điểm a khoản 2 Điều 8 Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long trả lời để Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
Vĩnh Long được biết. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ
với Phòng Tuyên truyền & Hỗ trợ người nộp thuế qua số điện thoại:
02703.823.559 để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:          KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;         PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC;
- Trang thông tin;
- Lưu: VT, P.TTHT. ( )

                                                                            Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-11-30T15:20:00+0700
	VN
	Võ Văn Hùng
	Ký bởi Võ Văn Hùng

		2023-12-05T09:59:45+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-12-05T14:45:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1625, ngày 05, tháng 12, năm 2023

		2023-12-05T14:45:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1625, ngày 05, tháng 12, năm 2023

		2023-12-05T14:45:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1625, ngày 05, tháng 12, năm 2023

		2023-12-05T14:45:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:1625, ngày 05, tháng 12, năm 2023

		2023-12-05T14:45:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long